

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2018

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION - A

Attempt any two questions from this section in about 700 words each. **2x20=40**

1. State the nature of changes in the structure of India's National Income since 1980s. Do you think that services sector had a special role ?
2. What does the increasing Current Account Deficit (CAD) in balance of payments reflect about the state of Indian Economy ? Would you advocate full convertibility of rupee ? Why ?
3. Indian industry, at the present stage of development, is faced with serious shortage of natural resources like land, water and minerals. Suggest policy measures to overcome these limitations.
4. What is income inequality ? How is it measured ? Examine the policy implications of inequality in the context of poverty and unemployment.

SECTION - B

Attempt **any five** of the following questions in about **400** words each. **5x12=60**

5. Explain the corrective strategies adopted by the Government to achieve fiscal balance in India.
6. Distinguish between foreign direct investment and portfolio investment. In the light of their relative roles, has India evolved a suitable policy framework to attract high level of investment ?
7. State in brief the objectives of land reforms in India. Why is it important to re-examine the land reforms programme in the current state of development ? Explain.
8. What are the key ingredients in the policy agenda of Inclusive growth ? Give illustrations.
9. What is meant by Globalisation ? Explain the factors responsible for increasing globalisation of Indian economy.
10. What do you mean by fiscal federalism ? Discuss the important issues involved in fiscal federalism. Examine the recommendations made by different finance commissions to address these issues.
11. What do you mean by good governance ? Discuss its importance in a fast growing economy like India in the context of development during the last two decades.
12. Why is it necessary for the growth of high-value agriculture to have access to markets ? Explain its policy implications.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों के उत्तर दें।

खंड - क

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है।

2x20=40

1. 1980 के दशक से भारत की राष्ट्रीय आय की संरचना में हुए परिवर्तनों की प्रकृति को बताइये। क्या आप ऐसा सोचते हैं कि इस दौरान सेवा क्षेत्र की विशेष भूमिका रही?
2. भुगतान संतुलन के चालू खाते में बढ़ता हुआ घाटा भारतीय अर्थव्यवस्था की स्थिति के विषय में क्या प्रदर्शित करता है? क्या आप रुपये की पूर्ण परिवर्तनशीलता की दलील देंगे? क्यों?
3. विकास की वर्तमान स्थिति में भारतीय उद्योग प्राकृतिक संसाधनों जैसे भूमि, जल तथा खनन की गंभीर कमी से पीड़ित है। इन सीमाओं को दूर करने के लिए नीतिगत उपायों के सुझाव दें।
4. आय असमानता क्या है? इसका मापन कैसे किया जाता है? गरीबी तथा बेरोजगार के संदर्भ में असमानता के निहितार्थ बताइये।

खंड - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है। 5×12=60

5. भारत में वित्तीय संतुलन प्राप्त करने के लिए सरकार द्वारा अपनायी गयी सुधारात्मक कार्य नीतियों की व्याख्या कीजिए।
6. विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग तथा पोर्टफोलियो विनियोग में अन्तर बताइये। इनकी सापेक्षिक भूमिका के आलोक में क्या भारत विनियोग के उच्च स्तर को आकर्षित करने के लिए उपयुक्त नीतिगत ढाँचा बना पाया है?
7. भारत में भूमि सुधारों के उद्देश्यों को संक्षेप में बताइये। विकास की वर्तमान स्थिति में भूमि सुधारों का पुनरीक्षण क्यों महत्वपूर्ण है? व्याख्या करें।
8. समाहित संवृद्धि के नीतिगत कार्यक्रम के महत्वपूर्ण अवयव क्या हैं? उदाहरण दें।
9. वैश्वीकरण क्या है? भारतीय अर्थव्यवस्था के बढ़ते वैश्वीकरण के लिए कौन से कारक उत्तरदायी हैं?
10. संघीय वित्त से आप क्या समझते हैं? संघीय वित्त में सम्मिलित महत्वपूर्ण मुद्दों की चर्चा कीजिए। विभिन्न वित्त आयोगों द्वारा इन मुद्दों के समाधान हेतु की गई विभिन्न सिफारिशों का परीक्षण करें।
11. सुशासन से आप क्या समझते हैं? गत दो दशकों के दौरान तेजी से बढ़ रही भारत जैसी अर्थव्यवस्था में इसके महत्व की चर्चा कीजिए।
12. बाजारों में पहुँच बनाये रखने के लिए उच्च मूल्य वाली कृषि की संवृद्धि क्यों आवश्यक है? इसका नीतिगत निहितार्थ बताइये।